#### IV. Step 2: The Plurality of Divine Persons

With these suppositions about the divine substance in place, Bonaventure quickly moves to his primary subject, viz., the three divine persons. In Step 2 he argues for the conclusion that in God there is a plurality of persons. Above we saw his list of four arguments, viz., those from supreme beatitude, perfection, simplicity, and primacy. Expanding on the first, he argues,

wherever there is a most high beatitude, there is a most high goodness, a most high charity, and a most high jocundity. But if there is a most high goodness, since it belongs to goodness to communicate itself in a most high manner, and this is most greatly in producing from itself an equal and in giving its own 'being' [*esse*]: ergo etc. If a most high charity, since charity is not a private love, but (a love) for another: therefore it requires a plurality. Likewise, if a most high jocundity, since "there is no jocund possession of any good without company", therefore, for the most high jocundity there is required society and, thus, plurality.<sup>26</sup>

The argument for three divine persons from beatitude (*summa beatitudo*), hereafter 'The Argument', is composed of three discrete lines of reasoning: one from supreme goodness (*summa bonitas*), supreme charity

---

*ipso et ad ipsum, et in ipso omnino est status; ideo impossibile est intelligere, salvo hoc intellectu, quod aliquid sibi parificetur aliud ab ipso. Item, nihil maius Deo cogitari potest nec etiam, aequale, quia summum in opinione. Ideo impossibile et non intelligibile est ponere plures deos.*

<sup>23</sup> I *Sent.*, d. 2, q. 1, fund. 3: *Ex hac arguitur: ergo omnia sunt infra ipsum: ergo omnia alia ab ipso et ad ipsum.*

<sup>24</sup> See J.M. Bissen, *L'Exemplarisme Divin selon saint Bonaventure* (Paris: J. Vrin, 1920), chp.1.

<sup>25</sup> See L.J. Bowman, "The Cosmic Exemplarism of Bonaventure," *The Journal of Religion*, 55 (1985), 181–98.

<sup>26</sup> I *Sent.*, d. 2, q. 2, f. 1. *Ubi cumque est summa beatitudo, est summa bonitas, summa caritas et summa iucunditas. Sed si est summa bonitas, cum bonitatis sit summe se communicare, et hoc est maxime in producendo ex se aequalem et dando esse suum: ergo etc. Si summa caritas, cum caritas non sit amor privatus, sed ad alterum: ergo requirit pluralitatem. Item, si summa iucunditas, cum "nullius boni sine socio sit iucunda possessio", ergo ad summam iucunditatem requiritur societas et ita pluralitas.*

(*summa caritas*), and supreme jocundity (*summa iucunditas*). Adding the suppositions about the single divine substance, we may outline The Argument generally,